
1 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 

Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 
 tel. 0585/788353  fax 0585/788372  c.f. 91019490456 

msic815001@pec.istruzione.it 
msic815001@istruzione.it 

www.comprensivotaliercio.gov.it 

   

Prot.  n°  3319/A10               Marina di Carrara 17/07/2017 

 
 

Oggetto: Determina per la pubblicazione di un Avviso di selezione finalizzato all’ affidamento 

dell’incarico di “Responsabile del servizio di prevenzione e protezione” ( ex art. 17, comma 1 

lettera b, d.lgs. 9.4.2008 n. 81 e successive modifiche ed integrazioni) per l’anno scolastico 

2017/18. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44 e in particolare l’ art. 40 contenente le norme relative 

al conferimento dei contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 modificato dal D. lgs.150/2009 di attuazione della legge n. 15 del 04/03/2009 sul 

potere di organizzazione della pubblica amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per 

esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 

 

TENUTO CONTO che il D. lgs 81/2008 ( in particolare gli articoli 1, 31, 32, 33)  prevede l’obbligo per 

il dirigente scolastico di istituire il servizio di prevenzione e protezione e di nominare un responsabile 

esterno nel caso in cui i tentativi di individuazione del RSPP, previsti dall’art. 323, commi 8 e 9 del D. 

Lgs 81/2008 abbiano dato esito negativo; 

 

VISTI i  Criteri e i limiti per la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti esterni, approvati dal 

Consiglio d’Istituto con Delibera n° 27  del 18/09/2015 e integrati con Delibera n°71 del Consiglio 

d’Istituto del 16/05/2016; 

 

 CONSIDERATA la necessità di nominare la figura del RSPP; 

 

PRESO ATTO del fatto che il 31/08/2017 scade analogo incarico in essere; 

 

ACCERTATO che presso l’istituto non è possibile reperire personale per mancanza delle specifiche 

professionalità richieste e/o che i docenti interni non hanno manifestato disponibilità ad accettare 

l’incarico; 

 
VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale e.f. 2017; 

 
RILEVATA l’esigenza di pubblicare un Avviso di selezione  per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto;                                                                                                                             
 

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale  dell’Offerta Formativa e con il  Programma Annuale E.F. 

2017; 

DECRETA 
 
ART. 1 -  Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 

ART. 2 la pubblicazione di un Avviso di selezione per l’affidamento dell’incarico di RSPP di questo Istituto 

Scolastico per l’anno scolastico 2017/18; 
 



2 

 

ART. 3 - Il compenso ammonta previsionalmente ad  € 1.500,00, annui quale importo complessivo  della spesa 

per l’espletamento dell’incarico. 

 

ART. 5 - L’istituto si riserva la facoltà di non affidare l’incarico ed eventualmente procedere a nuova 

selezione nel caso in cui non vi siano candidature ritenute idonee al soddisfacimento delle esigenze della scuola.  

Si farà comunque luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola candidatura purché 

ritenuta valida, a insindacabile giudizio dell’Istituto.  

   
ART. 6 – L’affidamento dell’incarico avverrà a seguito del controllo del possesso, da parte dell’aggiudicatario, 
dei requisiti previsti. L’esito della selezione sarà pubblicato all’ Albo On Line e  sul sito web dell’Istituto.  
 
ART. 8 –Il Responsabile della presente procedura è il DSGA, Stefano Cattani. 

 

ART. 9 - La presente determina sarà pubblicata all’Albo On Line e  sul sito web dell’Istituto. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Anna Maria Florio 
Firmato digitalmente 

                                                                                                   

 


		2017-07-18T12:33:06+0200
	FLRNMR54L41A617I




